QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 0037 DA COMOSSÃO DE INVENTÁRIO DO

9ºCRS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118350

PORTARIA  Nº  0037  DE  16  DE  JUNHO  DE  2010.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA
Nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar os servidores que irão compor o setor de
patrimônio da regional da Comissão de Inventário  de
Bens Móveis: nas seguintes ordens: Álvaro Henriques da
Silva, Matricula:479347;Maria Nelma Damasceno Azevedo;
Matrícula:0504693, Leônidas Monte Batista, Matrícula:0498616,
conforme solicitação do Ofício nº 003/2010/DAS/SESPA.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
N° 003/ 9º CRS/ SESPA/ 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118216
DESPACHO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/
9º CRS/ SESPA/ 2010.
REF. PROCESSO Nº.: 84047/ 2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de
fornecimento de passagens rodoviárias, para atender pacientes
e acompanhantes do programa de TFD do 9° CRS para o
período de 12 (doze) meses.
O Diretor do 9º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que foi constatado no curso do sobredito
procedimento licitatório o descumprimento do disposto no art.
27 caput do Decreto n° 2.069/2006, no que concerne a falta de
intimação para os demais licitantes a respeito de interposição
de recurso por um dos interessados no certame;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante às fls.
153/156 dos autos do processo acima epigrafado;
CONSIDERANDO finalmente que na forma do art. 49 da Lei
nº. 8.666/93 c.c.art. 30 do Decreto nº. 2.069/06, impõe-se
como regra a anulação do referido procedimento licitatório em
decorrência da existência de vícios insanáveis.
RESOLVE:
ANULAR a licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
003/9º CRS/ SESPA/ 2010, com fulcro no art. 49 da Lei Federal
nº. 8.666/93 c.c.art. 30 do Decreto nº. 2.069/06.
GABINETE DO DIRETOR DO 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 15 de Junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
Diretor do 9º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118682

PORTARIA: 201
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE VIGILANCIA SANITARIA NA
SUPERVISÃO DO HOSPITAL DE SANADOR JOSE PORFIRIO.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PÓRFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57530821/FRANCEMARY GOMES DA SILVA (NUTRICIONISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118713

PORTARIA: 200
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA PARA DISCURSSÃO DA
POLITICA ESTADUAL DE DST E AIDS.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57530821/FRANCEMARY GOMES DA SILVA (NUTRICIONISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118727

PORTARIA: 0215/2010
Objetivo: Portaria 0215/2010- Participar da 9ª Conferência
Estadual de Saúde.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
552252151/José Domingos Pereira (Ag. Administrativo) / 2.5
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118769

PORTARIA: 209
Objetivo: MONITORAMENTO DA VACINA H1N1.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54264211/GELCIDES SOARES MODESTO (TECINA EM
PATOLOGIA CLINICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010
a 02/07/2010
925501/SUELY PENHA BARBOSA (ENFERMEIRA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118756

PORTARIA: 211
Objetivo: MONITORAMENTO DA VACINA H1N1
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57530821/FRANCEMARY GOMES DA SILVA (NUTRICIONISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010
571967841/NEY CARVALHO DA SILVA (ENFERMEIRO) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118745

PORTARIA: 208
Objetivo: MONITORAMENTO DA VACINA H1N1
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILANDIA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572249841/RONALDO PEREIRA DA SILVA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a
02/07/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118747

PORTARIA: 214
Objetivo: CONDUZIR CARRO OFICIAL
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51554521/JANDUY SIMÃO (MOTORISTA) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118738

PORTARIA: 210
Objetivo: MONITORAMENTO DA VACINA H1N1.
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900121/CLAURILENE LACERDA LOIOLA (ENFERMEIRA) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118786

PORTARIA: 212
Objetivo: CONDUZIR VIATURA OFICIAL
Fundamento Legal: LEI N 5.810 ART 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILANDIA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51435351/PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: LINDOIMAR CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA N° 52 DE 14 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118693

PORTARIA N° 52 DE 14 DE JUNHO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 630/2010 – CCG de 05 Maio de 2010, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 31.660/06.05.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994;
II – O teor oficio 463/2010, referente ao processo
n°20082000712-5, da 2ª Vara Penal Distrital de Icoaraci.

RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a instauração de sindicância
administrativa para apurar o fato tipificado no processo
2010/97427 – A CONDUTA DOS SERVIDORES, RESPONSÁVEIS
PELO EXTRAVIO, PERDA OU DESTRUIÇÃO DO PRONTUÁRIO
MÉDICO  DA CRIANÇA FLÁVIO CORDOVIL DE SOUZA;
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos
e as responsabilidades, a contar de 16/06/2010 a 15/07/2010.
Fábio Zamorim da Silva – Matricula 54190528-1 (Presidente)
Rosicléia do Socorro Nogueira de Jesus – Matricula
54194494-1(Membro)
Fredson Rodrigues da Silva  – Matricula 57225176-1 (Membro)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 14/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELTON DE BARROS MEIRELES
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 400/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118595

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2010/117346 de
15/06/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/06/2010, a servidora VERA LÚCIA
GUIMARÃES BARROS, Téc. em Adm. E Finanças, matrícula nº
57229940/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
deste Hospital, para responder pela Chefia da Assessoria de
Controle Interno, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/06/2010

PORTARIA Nº 345/2010-DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118750

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o que dispõem a Lei nº 10.520/2002, de
17/07/2002, a Lei Estadual nº 6.474/2002, de 06/08/2002,
Decreto Estadual nº 0199, de 09/06/2003 e a Lei nº 8.666/93 e
suas alterações,
RESOLVE:
1. Designar, os servidores abaixo, para compor Equipe
de Apoio Técnico às licitações para aquisições de
Equipamentos Hospitalares, Material Técnico e Curativo a
serem adquiridos por este HOL.

NOME DO SERVIDOR GRADUAÇÃO LOCAL

Viviane do Socorro da Silva
Ferreira Enfermeira Bloco Cirúrgico

Darlina Rodrigues da Silva Enfermeira Bloco Cirúrgico

Maria Telma Araújo Enfermeira Clínica Cirúrgica

Cleide Alves Viana Enfermeira Clinica
Nefrologia

Joseane Farias de Castro Enfermeira Clínica
Nefrologia

Josiê Suzane Fernandes de A.
Guimarães Enfermeira Almoxarifado

Maria Janete Nauhm Gomes Enfermeira CTI

Ana Cláudia Oliveira de Oliveira Enfermeira Clínica
Pediátrica

Léa Lisboa Oliveira de Araújo Enfermeira Clínica
Pediátrica

Danuza Miranda da Silva Rocha Enfermeira Bloco Cirúrgico

Mary Tokuhashi Ota Enfermeira CME

Dociana Formigosa Enfermeira Gerência de
Risco

Eliete Furtado da Costa Enfermeira Ambulatório

Valkiria de Moraes Silva Nutricionista Divisão de
Nutrição

2. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua
publicação
REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de junho de 2010
Paulo Cardoso Soares
Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº 399/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118574

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2010/117346 de 15/06/2010.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 01.06.2010, os termos da Portaria Nº
842/2009-GAB/DG/HOL de 14.09.2009, que designa o servidor
OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES, ocupante do cargo de
Diretor de Departamento pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para responder pela Assessoria de Controle
Interno, deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01.06.2010.